省十二届人大常委会

	第三十三次会议文件（六十一）

关于2016年度省级预算执行和其他财政
收支审计查出问题整改情况的报告
——2017年11月27日在省十二届人大常委会第三十三次会议上
省民政厅厅长  唐白玉
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

现将我厅2016年度省级预算执行及其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。

对于2016年度省级预算执行及其他财政收支审计查出的问题，我厅党组高度重视，采取有效措施全力推进整改落实，达到了审计整改的预期目标。一是认真研究部署。厅党组专门听取审计查出问题情况汇报，多次召开审计整改协调会议，部署各相关处室单位针对审计提出的问题逐项进行整改，压紧压实主体责任。二是扎实组织整改。我厅明确要求有关处室单位制定具体整改方案，建立工作台账，对于整改不力的相关单位和相关人员，厅领导及时谈话批评，责令做好审计问题整改，否则将严肃执纪问责。三是推进资金信息公开。建立民政资金项目信息公开目录，及时采集录入资金项目拨付数据，加强协调指导和督促检查，推动全省民政系统省、市、县三级“互联网+监督”平台建设，深入开展农村低保对象和兜底脱贫对象认定清理整顿，对所有对象重新认定、重新审批，提高资金使用社会效益，召开全省规范村务公开工作视频会议，统一村务公开栏的标准、样式、内容和要求，通过“线下与线上”相结合的公开机制，以信息公开倒逼民政资金规范运行。四是逐步建立和完善长效机制。着眼加强内部管理和规范财务运行，我厅对所有经济业务进行梳理，研究制定了内部控制制度和操作流程，并结合民政专项资金管理实际，出台了20多项规范性文件和管理办法，逐步建立起资金使用管理的制度体系和机制。审计共反映我厅14个方面的问题，具体整改情况如下。

一、关于支出预算不细化问题的整改情况

问题描述：省民政厅年初部门预算中社会福利彩票公益金支出6,600万元未细化到单位、到项目，需二次分配，占年初部门预算的24.19%。

整改情况：一是我厅已于2016年底全面建立全省民政项目管理库，将所有民政资助项目纳入项目库管理，建立项目细化到具体单位的基础平台。二是从今年起，我厅切实加强预算资金编制工作，今年9月份就提前下发项目申报通知，组织全省申报下年度资助项目，确保年底前拟定资金分配方案，细化支出项目和单位，避免二次分配，不断提高资金使用效益。

二、关于非税收入未实行“收支两条线”管理问题的整改情况

问题描述：省民政厅将省福彩中心上交的机房租赁费等129.23万元，存入特设专户，未缴财政。

整改情况：对于省福彩中心上交的机房租赁费等129.23万元，经清理，主要是代收代付性质的水、电、物业、中央空调等费用，我厅已于9月22日足额上缴财政。同时，我厅已与省财政厅相关处室进行沟通，进一步规范预算编制和非税收入管理，从2017年起将福彩中心机房租赁费、特设专户利息收入等非税收入全部纳入年初预算管理。

三、关于无预算支出问题的整改情况

问题描述：省民政厅未经省财政批准，在特设专户历年结余资金中列支军供站维修改造费等294.26万元。

整改情况：一是我厅已对无预算支出军供站维修改造费用等294.26万元进行清理，鉴于我厅离退休老干部集中居住在军供站大院内，上述支出主要是用于院内老干部活动室及附属设施维修改造，故前期专门就此问题向省财政厅进行书面报告，请求批准上述支出。二是我厅进一步加强了特设专户管理，规范特设专户资金使用规定和程序，所有大额支出须经厅长办公会议集体研究同意后，再报省财政厅和省政府分管领导审批同意后方能开支，并严格特设账户核算管理，所有省本级财政性资金通过网上结算，避免转拨到特设专户，确保核算内容和行为符合相关规定。

四、关于挤占项目支出问题的整改情况

问题描述：省民政厅办公费及差旅费等基本支出挤占婚姻证件款等8个项目支出199.48万元；军休工作经费16.07万元，挤占优抚双拥工作等经费等3个专项经费。
整改情况：一是我厅已对挤占的项目支出进行清理，专门就此问题向省财政厅进行书面报告，请求省财政厅对我厅2016年挤占的项目支出进行科目调整，确保符合相关要求。二是进一步加强预算支出管理，经报请省财政同意，在2018年预算编制时，从项目经费中切块保障基本支出，确保不再挤占。三是加快推进预算支出信息化管理步伐，建立了预算管理和网上报销软件平台，严格按照预算规定的支出用途使用资金。

五、关于预算执行率较低问题的整改情况

问题描述：省民政厅部门预算30516.69万元，实际完成支出19191.92万元，预算执行率仅为62.89%。年末结余结转资金中，有3899.97万元连年结余结转，占比34.44%。其中省假肢中心康复辅具技术指导中心（一期）建设项目2013年至2016年财政拨款12658万元，结余5,749.43万元，资金使用率为54.58%。
整改情况：一是我厅切实加强结转结余资金管理，今年4月21日、9月12日两次集体约谈相关处室局和直属单位负责人、财务人员，调度加快结余资金使用，提高预算执行率。2016年及以前年度结余11324.77万元，财政收回93.79万元，2017年年初结余11230.98万元，今年1-9月份实际支出4878.98万元，未支出款项主要是工程项目建设款，因基建工程决算评审周期比较长，目前正在省财政厅评审当中，预计年底前将按规定支付到位。二是我厅对于结余资金较大的直属事业单位，约谈班子成员，下发通报批评，并建立月报告制度，及时掌握资金使用进度。目前各直属单位按照统一安排，结合实际加快预算执行进度。如假肢中心在厅领导8月7日约谈班子成员，并于9月份收到《湖南省民政厅关于省假肢中心基建预算执行率低问题的通报》后，采取有效措施，调整了分管项目工程建设的领导和项目基建办工作人员，按照程序加快办理预算调概手续及工程进度，目前已支付工程款1628.65万元，剩余工程款待决算完成后全部支付到位。三是采取有效措施，进一步加强本年预算执行管理，打通资金使用“最后一公里”，在《湖南省财政厅关于2017年1-9月省直部门支出进度情况的通报》中，专门指出纳入专户管理的非税收入支出进度较快的部门有省民政厅等。

六、关于资金沉淀在特设账户，形成存量问题的整改情况

问题描述：截至2016年底，省民政厅事业基金等历年结余5,070.02万元，沉淀在特设专户，其中大多为2012年以前结余资金；剔除经省财政厅批准用于救灾指挥中心建设等项目资金3693万元后，仍有沉淀资金1377.02万元。

整改情况：一是我厅高度重视特设专户资金管理工作，前期已聘请会计师事务所对历年结余和往来账户进行清理，相关清理情况已上厅长办公会议进行研究，并已将清理结果和无法收回的其他应收款180.37万元、无法支付的其他应付款310.48万元上报省财政厅进行审批处理，省财政厅要求加快资金使用，避免特设账户大量资金结余。二是我厅进一步加快存量资金使用，今年10月17日向省政府和省财政厅专门报告，从存量资金中支出850万元用于一办公楼及配套设施维修改造，其他资金用于信访、救灾应急等不可预见性支出，以切实提高资金使用效率。
七、关于未实行项目库管理问题的整改情况

问题描述：省民政厅安排民政公共服务设施建设补助资金82260万元、项目4170个，申报、评审、立项、执行和验收信息均未纳入项目库实行动态管理。

整改情况：一是我厅已于2016年底全面建立全省民政项目管理库，将所有民政资助项目申报、评审、立项、执行和验收信息等纳入项目库实行动态管理，未入库项目一律不安排资助资金。二是我厅已建立实施项目跟踪监管机制，通过民政项目管理库，实时掌握全省民政项目建设和运营情况。同时制定下发了《湖南省省级福彩公益金支持福利事业专项资金管理办法》，定期组织对专项资金使用的合规性和绩效情况进行评估，加大评估结果应用力度，直接影响资金和项目安排。
八、关于低保专项资金分配基础数据欠准确问题的整改情况

问题描述：省民政厅分配专项资金的部分因素，在该厅救助统计报表和民政统计台账上不尽相同，如：分配困难群众基本生活救助补助资金所采用“保障人数”这一因素，民政统计台账的城乡低保人数比救助统计报表的人数多4026人。

整改情况：我厅高度重视社会救助信息化建设，从2016年起整合信息化建设资金620万元，升级救助系统硬件，改造系统软件，目前升级改造以及培训和推广应用等工作已完成，全省低保、特困对象已在今年9月底前全部实现信息化管理。同时我厅加强业务部门与财务部门统计系统对接，专门下发《湖南省民政厅关于加快推进全省社会救助信息管理系统应用的通知》，督促市县救助部门与财务部门加强衔接，确保各项上报数据的一致性。经过对今年5月份及以后的救助统计报表与民政统计台账进行比对，这两套系统已完全实现了数据统一。

九、关于少计收入问题的整改情况

问题描述：截至2016年底，省民政厅所属省荣军医院将2005年长沙县住建局拨入的房屋维修基金和职工交来的房租收入38.94万元，一直挂往来，未计收入。

整改情况：我厅已督促省荣军医院进行整改，该院高度重视，认真组织有关人员对各项挂账收支进行清理，并经批准后进行了账务调整，按会计规定反映收入。同时，进一步加强收入管理，规范会计核算，确保收入核算真实准确完整，避免出现挂往来等问题。

十、关于少计支出问题的整改情况

问题描述：截至2016年底，省民政厅所属省荣军医院将2011年支付的经济适用房工程款17.08万元，一直挂往来，未计支出。

整改情况：我厅已督促省荣军医院进行整改，该院高度重视，认真组织有关人员对各项挂账收支进行清理，并经批准后进行了账务调整，按会计规定反映支出。同时，进一步加强支出管理，规范会计核算，确保支出核算真实准确完整，避免出现挂往来等问题。

十一、关于未按规定收取国有资产占用费，造成国有资产流失问题的整改情况

问题描述：省民政厅将二办公楼无偿交由所属省湘民婚姻登记服务中心使用，自2004年一直未收取国有资产使用费；将一办公楼一楼临街北侧办公用房门面折价16万元出资建设湘民慈善超市，未收取国有资产使用费。

整改情况：我厅进一步加强国有资产管理，对于湘民婚姻登记服务中心占用的厅二办公楼五楼3间办公用房，按每年1.5万元收取国有资产使用费；对于湘民慈善超市，已经补交了前期国有资产使用费4万元。上述国有资产使用费7万元已全部收取到位，并已于9月22日上缴财政国库，以确保国有资产保值增值。同时，我厅于今年10月初停止了省慈善总会建立湘民慈善超市的合同，将办公楼一楼临街北侧办公用房收回厅机关后勤中心。

十二、关于国有资产确权登记不及时问题的整改情况

问题描述：省民政厅二办公楼、省军供总站2号楼、省军供总站地下水池、省军供总站锅炉房食堂等四处建筑物，账面原值共计529.54万元，未办理产权证，权属不明晰。

整改情况：针对这些房屋建设年代久远、清理难度大的实际，我厅已成立专门工作班子，明确责任分工，积极落实整改。一是设法找齐原始资料。通过咨询当事人、查阅档案资料和向省机关事务管理局、长沙市住建委（城建档案馆）等单位查询，认真查找上述房产的立项、报建、建设等资料依据和账面价值。二是妥善补办产权手续。积极与长沙市国土局、房产局协调，正在按政策规定补办产权证。三是与省机关事务管理局协商，将相关建筑资产移交省机关事务管理局统一管理。

十三、关于往来款项未及时清理问题的整改情况

问题描述：省民政厅截至2016年底其他应收款余额1320.63万元、其他应付款余额136.29万元，未及时清理；所属省荣军医院2011年分配经济适用房时的职工个人欠款12.17万元长期未收回。

整改情况：我厅已委托湖南正旺会计师事务所有限公司对往来账款进行清理，收回往来款1029.38万元，支付往来款61.63万元，清理后其他应收款余额291.25万元，其他应付款余额74.66万元，该清理结果已上厅长办公会议进行研究，并已按程序上报省财政厅进行审批。对于省荣军医院职工个人欠款，该院召开了专题会议，约谈了欠款人，加大了催缴力度，目前已收回个人欠款0.73万元，其他欠款因对象情况复杂，正在想方设法年内解决。

十四、关于未按规定实施政府采购问题的整改情况

问题描述：省民政厅所属省军供总站军供宾馆修缮改造未实施政府采购，工程总价款78.5万元。

整改情况：我厅已督促省军供总站进行整改，该站及时修订完善零星维修管理办法，从今年6月起，公开招标确定零星维修项目由湖南明诚项目管理公司代理，将16间未实施政府采购维修房间的决算交由明诚项目公司进行再审核，并追回核减款项44499.68元。

衷心感谢主任、各位副主任、秘书长、各位委员长期以来对民政工作的关心和支持，请各位领导对我厅存在的问题给予批评指正，我厅一定虚心接受并将以此次审计为契机，继续认真整改，进一步规范管理，严格执行《预算法》和省委省政府相关管理规定，不断强化工作力度，落实“两个责任”，健全资金监管体系，确保各项民生政策落实到位，推动全省民政事业纵深发展。
PAGE
10